Klasik dönemde mensuh
kabul edilen âyetlerin sayısı birtakım kaynaklarda yüzlerle ifade edilirken modern dö-
nemde bu sayı tekli rakamlara inmiştir. Bu noktada akla gelen isimlerden biri de Hindis-
tanlı âlim Şah Veliyyullah Dihlevî’dir. (öl. 1176/1762) Tefsir usulü alanında kaleme aldığı
Fevzü’l-kebîr fî usûli’t-tefsîr adlı eserinde nesih konusuna değinen Dihlevî, Süyûtî’nin (öl.
911/1506) el-İtkân adlı eserinde yirmi âyet olarak tespit ettiği mensuh âyetleri tekrar
ele almış ve bunların sayısını beşe kadar indirmiştir. Modern dönemde nesih ile alaka-
lı yapılan çalışmalarda Dihlevî’nin mensuh kabul ettiği âyetler öne çıkmış ve konu bu
âyetler üzerinden tartışılır hale gelmiştir.

While the number of the abrogated verses in the classical period was expressed
in hundreds, this number decreased to single digits in the modern period. One of the na-
mes that come to mind at this point is the Indian scholar Shāh Walī Allāh al-Dihlawī (d.
1176/1762). Ad-Dihlawî, mentioned the subject of abrogation in his original work in the
origins of interpretation titled al-Fawzu’l-Kabîr fî Usûli’t-Tafsîr, and reduced the number
of the abrogated verses to 5, whereas this number was increased to twenty-one in as-
Suyûtî’s (d. 911/1505) work called al-İtkân. In modern studies on naskh, the verses that
Dihlawî accepted as abrogated came to the fore and the subject became controversial.
This study is based on the work titled al-ʿAwnu’l-Kabîr Şarhu’l-Fawzi'l-Kabîr written by the
Indian scholar Saʿīd Ahmad Pālanpurī on ad-Dihlawî’s work al-Fawzu’l-Kabîr.

Sahabe döneminde birçok müslümanın bölgeye gidip teb-
liğ faaliyetinde bulunduğu bilinmekle beraber bölgede kalıcı fetihler ilk
olarak Emevî komutanı Muhammed b. Kâsım es-Sekafî’nin (öl. 96/715)
92-93’te (710-711) Sind’i fethetmesiyle başlamıştır. Daha sonra Gazne-
li hükümdarı Sultan Mahmud (öl. 1030), alt kıtaya 17 sefer düzenleye-
rek İslâmiyet’in yayılmasına öncülük etmiş ve bölgede asırlarca sürecek
Türk-İslâm hâkimiyetinin temellerini atmıştır.

Yine ilk asırlarda mensuh kabul edilen âyetlerin sayısı yüzlerle
ifade edilirken, günümüzde bu sayıda olabildiğince azaltılma yoluna gidil-
miştir. Örneğin; kaleme aldıkları eserlerde İbn Hazm (öl. 320/932) 214,
Nehhâs (öl. 338/950) 134, Hibetullah b. Selâme (öl. 410/1019) 213, Ab-
dülkâhir el-Bağdâdî (öl. 429/1037-38) 66, Mekkî b. Ebû Tâlib el-Kaysî (öl.
437/1045) 197, İbn Berakât es-Saʿîdî (öl. 520/1126) 210, Kâdî Ebû Bekr
İbnü’l-ʿArabî (öl. 543/1148) 297, İbnü’l-Cevzî (öl. 597/1200) 247, Süyûtî
Dürrü’l-Mensûr’da 71, İtkân’da 20, Mer’î b. Yûsuf b. Kudâme el-Kermî (öl.
1033/1623) 218, Atiyyetullah b. Atiyye el-Uchurî (öl. 1190/1776) 213
âyetin mensuh olup olmadıklarını tartışmışlar, ancak tartıştıkları âyetle-
rin sadece bir kısmının mensuh olduklarını kabul etmişlerdir.11 Bu bağ-

9 Ahmed, Hindistan ve Pakistan’da Modernizm ve İslâm, 41-96.
10 Nesih konusunda gerek kitap gerek makale boyutunda kâfi miktarda yayımlanmış

Ebû Tâlib 28, Nehhâs ve İbnü’l-Cevzî
17, Süyûtî 20, daha sonraki dönemde Şah Veliyyullah Dihlevî 512 ve geçti-
ğimiz yüzyılda nesih konusunda hacimli bir çalışma yapan Mustafa Zeyd
altı âyette neshin gerçekleştiğine kanaat getirmişledir.13 Görüleceği üzere
mensuh kabul edilen âyetlerde bir ittifakın olmadığı göze çarpmaktadır.

Buna karşın klasik dönemde Ebû Müslim el-İsfahânî (öl. 322/934)
ve Yusuf b. Hilâl es-Safedî (öl. 696/1296), Kur’an’da mensuh âyet olma-
dığını iddia etmişlerdir.14 Modern dönemde ise Seyyid Ahmed Han (öl.
1898), Abdullah Çekrâlevî, Ahmeduddin Amritsârî (öl. 1936), Muhammed
Abduh (öl. 1905), Muhammed Ebû Zehre (öl. 1974), Muhammed Gazzâlî
(öl. 1996), Eslem Cerâcpurî, Muhammed Tevfik Sıdkî (öl.

b. Allah Resulü’nün “…Vârise vasiyet yoktur” hadisi

هُ، فلََا وَصِيَّةَ لوَِارثٍِ إنَِّ اللَّهَ قدَْ أعَْطىَ كُلَّ ذِي حَقٍّ حَقَّ

“Şüphesiz ki Allah, her hak sahibine hakkını vermiştir. Artık bundan
böyle vârise vasiyet yoktur.”33

Klasik dönem müfessirlerinden Mukatil b. Süleyman (öl. 150/767),
İbn Kesîr (öl. 774/1373) ve Nesefî (öl. 710/1310) vasiyet âyetinin mi-
ras âyetleriyle mensuh olduğu görüşündedir.34 Ferrâ (öl. 207/822), miras

30 İbn Kesîr, Tefsirü’l-Kur’âni’l-ʿAzîm, 1/82.
31 Gazzâlî, el-Müstesfâ min ʿilmi’l-usûl, 1/121-122.
32 Nehhâs, en-Nâsih ve’l-mensuh, 21-22; Râzî, Mefâtîhu’l-gayb, 5/60-61.
33 Bu hadisin nâsih olamayacağını iddia edenlerin gerekçelerinin tahlil ve tenkidi için

bk.

âyetleri ve hadis-i şerif ile mensuh olduğunu, Âlûsî (öl. 1270/1854) ise
miras âyetleriyle mensuh olduğunu, hadisin ise neshi beyan edici mahi-
yette olduğunu söylemiştir.35 İmam Mâtürîdî (öl. 333/944), Zemahşerî
(öl. 538/1144), Râzî (öl. 606/1210), Cessâs (öl. 370/981), Kurtûbî (öl.
656/1258), Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574) gibi müfessirler de vasiyet
âyetinin bizzat hadis-i şerif ile mensuh olduğu kanaatindedirler.36 Yakın
dönem müfessirlerinden Elmalılı Hamdi Yazır (öl. 1942) ile İbn Âşûr (öl.
1973) da bu âyetin miras âyetleriyle mensuh olduğu görüşünü benimse-
mişlerdir.37

Klasik dönemde Taberî (öl. 310/923), Ebû Müslim el-İsfahânî (öl.
322/934), Safedî ve Kadı Beyzâvî (öl. 685/1286) gibi müfessirler, Bakara
180. âyetin mensuh olmadığını öne sürerek; miras âyetleriyle bu âyetin
arasını cem etmeye çalışmışlardır. Onların bu noktadaki temel gerekçesi,
miras âyetleriyle vasiyet âyeti arasında bir ihtilaf olmadığıdır.38

Genelde Kur’an’da mensuh âyet olmadığı görüşünün revaçta oldu-
ğu modern dönemde ise Cemâleddin Kâsımî (öl.

Dolayısıyla yapılacak olan şey ya çoğunluk müfessirlerin yaptığı gibi bu
âyet mensuh kabul edilecek ya da neshi kabul etmeyenlerin yaptığı gibi
bu âyetin -Kur’ânî referansları da dikkate alınarak- mevcut uygulamayla
bir şekilde cem edilmesi yoluna gidilecektir.

İbn Ebî Hâtim (öl. 327/938), tefsirinde senedini zikrederek İbn
Abbas (öl. 68/687-88) ve senedini zikretmeksizin Ebû Mûsâ el-Eşʿarî (öl.
42/662-63), İbnü’z-Zübeyr (öl. 73/692), Mücahid b. Cebr (öl. 103/721),
İbrâhîm (öl. 96/714), Atâ (öl. 114/732), Hasan (öl. 110/728), İkrime
(öl. 105/723), Katâde (öl. 117/735), Dahhâk (öl. 105/723), Zeyd b. Es-
lem (öl. 136/754), Süddî (öl. 127/745) gibi sahabe ve tabiînin önde gelen
müfessirlerinden bu âyetin mensuh olduğunun nakledildiğini söylemek-
tedir.45 Ancak Taberî, iki farklı tarîk ile senedini zikrederek Mücahid’den
bu âyetin mensuh olmadığına dair bir rivayet nakletmektedir. Mücahid’e
göre, kocası ölen kadın eğer kocasının evinde kalmak isterse onun iddeti
bu âyete göre bir yıldır.

Al ”مِنْ بعَْدُ“
lah Teâlâ tertipte önce gelen bu âyette Hz. Peygamber’e helâl kıldığı yedi
sınıf kadını bildirmiş, 52. âyette de bunların dışında başka kadınlarla ev-
lenmesinin helâl olmayacağına hükmetmiştir. Dolayısıyla aralarında nes-
hi gerektirecek bir durum söz konusu değildir.71 Aynı şekilde U� bey b. Kâʿb
(öl. 33/654), Hasan ve I�bn Sı�rı�n’den de (öl. 110/729) 52. âyetin mensuh
olmayıp muhkem olduğu nakledilmiştir.72

Müftî Palanpûrî de 52. âyeti neshi kabul etmeyenlerin görüşüne
muvafık bir şekilde yorumlamış ve ayrıntıya girmeden şu açıklamayı yap-
mıştır: “Ben diyorum ki bu âyette nesih yoktur. Hz. Peygambere 50. âyette
zikredilen kadınların dışındakilerle evlenmesi helâl değildir.